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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o problematice vzácných nádorů nadledvinek

(paragangliomu a feochromocytomu) a zaměřuje se na genovou expresi

programmed cell death 1 (dále jen PD-1), které využívají nádorové buňky k potlačení

imunitní odpovědi. PD-1 by mohla být terapeutickým cílem podobně jako u jiných

nádorů.

Obecná část se zaměřuje na neuroendokrinní nádory, změny metabolismu

katecholaminů, protinádorovou imunitu, molekuly PD-1 a její ligandy PD-ligand 1/2

(PD-L1/2, programmed death domain ligand 1/2), funkci inhibiční dráhy PD-1/PD-L1

a nádorovou toleranci. Následně jsou popsány dostupné diagnostické a terapeutické

postupy.

Praktická část se věnuje porovnání genové exprese PD-1 ve vzorcích tkáně

onkologických pacientů s paragangliomem či feochromocytomem se vzorky tkáně

zdravého jedince. Ke zjištění hodnot genové exprese PD-1 byly použity metody

izolace ribonukleové kyseliny, reverzní transkripce z ribonukleové kyseliny

na komplementární deoxyribonukleovou kyselinu a kvantitativní polymerázové

řetězové reakce v reálném čase.

Z výsledků je patrná odlišnost genové exprese PD-1 mezi skupinou nemocných

pacientů a zdravých jedinců, z čehož vyplývá, že je vyšší exprese PD-1 v nádorové

tkáni. Exprese PD-1 je ovlivňována mnoha imunitními a genetickými mechanismy.

Výsledky by mohly přispět k porozumění role imunoregulačních molekul

u nádorového onemocnění a následné optimalizaci léčby.

Klíčová slova

feochromocytom, nadledvinky, neuroendokrinní nádory, paragangliom, PCR,

PD-1.

Abstract

This bachelor’s thesis is focusing on topic of rare tumours of adrenal glands,

(paraganglioma and pheochromocytoma) and targeting gene expression of the

programmed cell death 1 (PD-1) which is used by tumour cells to inhibit the immune

response. PD-1 could be a therapeutic target similarly as in other types of tumours.

The theoretical part describes neuroendocrine tumours, changes in catecholamine

metabolism, antitumor immunity, PD-1 molecule and its ligands PD-ligand 1/2 (PD-

L1 and PD-L2), the function of PD-1/PD-L1 inhibitory pathway and tumour

tolerance. Consequently, diagnostic and therapeutic approaches are described.

The practical part aim at comparison of the gene expression of PD-1 in samples of

tissue of oncological patients affected by paraganglioma or pheochromocytoma and

samples of the healthy individuals. To ascertain gene expression of PD-1, methods

of the ribonucleic acid isolation, reverse transcription to the complementary

deoxyribonucleic acid and quantitative real-time polymerase chain reaction were

used.

The results reveal that there is a noticeable difference in the PD-1 gene expression

of the tissue of affected patients and healthy people. On the basis of this results, it

can be concluded that there increased expression of PD-1 in the tumour tissue. The

PD-1 expression is influenced by many immune and genetic mechanisms. The

results could contribute to a better understanding of role of immunoregulatory

molecules in tumour and eventual optimization of therapy.

Keywords

pheochromocytoma, adrenal glands, neuroendocrine tumours, paraganglioma,

PCR, PD-1
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1 ÚVOD

Paragangliomy a feochromocytomy jsou nádory nadledvinek vyskytující se velmi

vzácně a k jejich diagnostice často dochází nepřímo. Ve většině případů jsou nádory

benigní a pacienta neohrožují na životě. Mají však své negativní vlivy ať už

způsobené ovlivňováním metabolismu katecholaminů či mechanickým působením

nádoru na okolní tkáň.

Molekuly programované buněčné smrti 1 (dále jen PD-1, programmed death

domain 1) spolu s jejich ligandem programované buněčné smrti 1 (dále jen PD-L1,

programmed death domain ligand 1) představují inhibiční dráhu PD-1/PD-L1, která

za normálních okolností chrání organismus před neadekvátní imunitní reakcí,

například reakcí autoimunitní. Negativním efektem dráhy PD-1/PD-L1 může být

navození nádorové tolerance, což má za důsledek nerozpoznaní změněných buněk

imunitním systémem a nádorový zvrat není zastaven. Míra genové exprese PD-1

na nádorových buňkách paragangliomu a feochromocytomu pravděpodobně

souvisí s možnou malignitou nádorů.

Stanovení genové exprese PD-1 v nádorové tkáni nadledvinek u nemocných

jedinců a porovnání s expresí PD-1 v tkáni zdravých lidí může pomoci

k podrobnějšímu pochopení role molekul PD-1 a jejich signalizace v procesu

tumorigeneze. To by mohlo přispět k snadnější a časnější diagnóze, posouzení

závažnosti (malignity) nádoru a optimalizaci postupů terapie.

Bakalářská práce shrnuje obecné poznatky o neuroendokrinních nádorech se

zaměřením na feochromocytomy a paragangliomy. Popisuje jejich vliv na

metabolismus katecholaminů a imunitní systém. Rovněž jsou diskutovány možné

diagnostické a terapeutické postupy při nádorovém onemocnění nadledvinek.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Charakteristika nádorových onemocnění

Nádor je nově vytvořená nežádoucí masa tkáně přesahující anatomický a funkční

rozsah dané oblasti. Nádorovou tkáň tvoří buňky, jejichž růst se vymkl regulaci.

Výsledkem může být rakovinné bujení, které přetrvává i po vymizení příčin, které

ho způsobily. Onkologická onemocnění mají rozmanité projevy a jejich

patogenetické cesty vzniku nejsou dosud objasněné [1].

Nádory mohou na organismus působit různě, podle jejich vlastností je

rozdělujeme na benigní (nezhoubné) a maligní (zhoubné). Benigní nádor roste

expanzivně a jeho nádorovou tkáň tvoří pravidelné buňky s ostře ohraničeným

okrajem, téměř nikdy se nešíří do dalších tkání. Odstranění tohoto typu nádoru je

jednodušší, k recidivitě po operaci ve většině případů nedochází a u pacientů

nevzniká kachexie. Maligní nádor roste rychleji než benigní nádor, zároveň se rozvíjí

agresivněji a nemá ostře vyhraněné hranice. Velmi často dochází k jeho šíření

do okolí, v důsledku toho se obtížněji odstraňují všechny části, tím pádem častěji

dochází k recidivitě po operaci. Pacienti často trpí kachexií [2].

2.1.1 Neuroendokrinní systém a s ním asociované nádory

Součástí systému neuroendokrinního jsou buňky neurální a endokrinní. Fenotyp

mají tyto buňky společný, charakterizuje ho exprese neurotransmiterů,

neuropeptidů, neuromodulátorů a hormonů, které jsou buněčně specifické. Řada

antigenů buněk neuroendokrinního systému se shoduje s antigenem buněk

nervových. V popsaných buňkách se nacházejí granula sekrečně hrubá a buňky

nemají axony, tudíž se nepodílí na synapsích. Nádory tohoto typu jsou velmi vzácné,

charakteristické nízkou schopností proliferace, tzn. velmi pomalým růstem. Jejich

sklon k malignitě se liší podle lokalizace a podle tkáně, ze které vznikají, ale obecně

se vyznačují nízkou maligní tendencí. Často produkují biologicky aktivní peptidy.
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Mezi další specifické vlastnosti patří vychytávání a dekarboxylování prekurzorů

aminů. Následkem této biochemické aktivity jsou tvořeny aminy a malé peptidy,

což je proces, který je podstatný pro tvorbu monoaminových neurotransmiterů,

například dopaminu, serotoninu a histaminu. V některých případech nádorů byl

zaznamenán familiární výskyt. To znamená, že nádor se může vyskytovat vícekrát

v anamnéze jedné rodiny a existuje zde určitá pravděpodobnost genetické

predispozice [3, 4]. [3] [4].

Buňky neuroendokrinní tkáně se nacházejí především ve střevech a v centrální

nervové soustavě, ovšem také v tkáni příštítných tělísek, placenty a v C-buňkách

štítné žlázy [3]. C-buňky se nazývají také parafolikulární a mohou být součástí

folikulů štítné žlázy nebo mezi nimi tvořit samostatné ostrůvky. Produkují

polypeptidy, především hormon kalcitonin [5]. Buňky neuroendokrinního systému

odpovídají na stimulaci uvolňováním peptidů, proto jsou označovány právě jako

buňky neuroendokrinní [3].

Dříve byly endokrinní funkce spojovány pouze s anatomicky ohraničenými

orgány, avšak později byly v organismu nalezeny jemně rozptýlené buňky

vykazující podobnou aktivitu [3].

Endokrinní systém můžeme rozdělit na dvě části, a to na systém neuroendokrinní


[…]


exprimovaly. U některých pacientů v maligním stádiu rakoviny stupně 3 nebo 4

s metastázemi, exprese zůstala zachována či se zvýšila, což naznačuje, že metastáze

udržují zvýšenou expresi PD-1 na leukocytech i po odstranění primárního nádoru.

Avšak je potřeba popsanou skutečnost ověřit na větší skupině jedinců [40].

V této bakalářské práci je možné na základě výsledné p-hodnoty p = 0,0095 na

hladině významnosti 0,01 zamítnout nulovou hypotézu, podle které by genová

exprese PD-1 u zdravých jedinců a nemocných pacientů s paragangliomem

a feochromocytomem byla shodná. Množství genové exprese PD-1 bylo u nádorové

tkáně vyšší.

Dalšími kroky k podrobnějšímu porozumění problematice buněčné imunity a

inhibiční dráhy PD-1/PD-L1 ve vztahu k rozvoji paragangliomu a feochromocytomu

by mohla být podrobnější analýza imunoregulačních molekul (např.: CTLA-4 a PD-

L1). Komplexnější pochopení by mohlo pomoci stanovit léčbu protilátkami anti-PD-

1.
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7 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zjištění souvislostí mezi expresí PD-1 u zdravých

a nemocných jedinců. Mezi těmito dvěma skupinami byl pozorován zřetelný rozdíl

hodnot relativní genové kvantifikace a na základě p-hodnoty p = 0,0095 byla nulová

hypotéza, podle které by se hodnoty zdravých a nemocných jedinců měly rovnat,

zamítnuta na hladině významnosti 0,01. Tedy u pacientů s paragangliomy a

feochromocytomy byla zjištěna významně vyšší genová exprese PD-1 ve srovnání se

zdravou tkání. Množství molekul mRNA pro PD-1 bylo zvýšené u nádorové tkáně

nadledvinek. Výsledné hodnoty je možné srovnat s výsledky zahraničních studií

sledujících vztah PD-1 a nádorových buněk u karcinomu vaječníků, vejcovodů a

DLBCL. Jejich studie [28] a [39] také vykazovaly značný rozdíl v genové expresi PD-

1 v tkáni zdravých jedinců a v tkáni onkologických pacientů.

Vyjádření PD-1 je kromě nádorových buněk ovlivněno i mnoha dalšími činiteli,

například genetickými predispozicemi. Exprese je zvyšována cytokiny, regulačními

faktory a dalšími mechanismy. Zdá se, že zde hraje svou roli i epigenetika.

Imunoterapeutické postupy se vyvíjí slibně a pro léčbu nádorových onemocnění

bylo schváleno již několik monoklonálních protilátek působících proti

imunoregulačním molekulám. Léčba těmito postupy se ukazuje v některých

případech jako účinná. Avšak jiné postupy, například chemoterapie a radioterapie,

vykazují stále vyšší účinnost léčby.

Zvýšení PD-1 a jejích ligandů je někdy patrné i v buňkách periferní krve, což by

mohlo zjednodušit diagnostiku. Množství exprese PD-1 na periferních buňkách

nemusí být shodné s expresí u buněk nádorových.

Pro další posun této problematiky je nutné podrobně porozumět vyjádření

dalších molekul na povrchu buněk nádorového mikroprostředí. Děje v organismu

jsou komplexní a je potřeba rozumět všem souvislostem.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACTB gen kódující protein beta-aktin

ADM adrenomedulin

APC antigen prezentující buňka

B7 typ periferního membránového

proteinu

BRCA 1/2 gen BReast CAncer 1 a 2

CD cluster of differentiation, diferenciační

antigen

cDNA komplementární DNA

COMT katechol-O-metyltransferáza

CT výpočetní tomografie

Ct cycle of treshold

CTLA-4 cytotoxický T-lymfocytární antigen 4

DHPG 3,4-dihydroxyfenylglykol

DLBCL B-velkobuněčný lymfom

DNA deoxyribonukleová kyselina
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FoxO1 forkhead box protein O1

IFN-ϒ interferon gama

IL interleukin

IRF1 interferon regulatory factor 1

JAK janus kinase

JAK-STAT janus kinase-signal transducer and

activator of transcription protein

MAO monoaminooxidáza

MAPK mitogen-activated protein kinase

MHC I hlavní histokompatibilní komplex I

MHPG 3-metoxy-4-hydroxyfenylglykol

MIBG metajodobenzylguanin

MR magnetická resonance

mRNA messenger RNA

NF1 neurofibromin 1

NK natural killer cells, přirození zabíječi

60

NSCLC nemalobuněčný karcinom plic (non-

small-cell lung cancer)

PD-1 molekuly programované buněčné

smrti 1, programmed cell death domain

1

PD-L1 ligand programované buněčné smrti 1,

programmed cell death ligand 1

PD-L2 ligand programované buněčné smrti 2,

programmed cell death ligand 2

PET pozitronová emisní tomografie

PI3K/Akt phosphatidylinositol-3-kinase-Akt

RET red proto-oncogene, protoonkogen

kódující receptor tyrozin kinázu

RNA ribonukleová kyselina

RQ relativní kvantifikace

SDH succinate dehydrogenase subunits,

sukcinátdehydrogenáza

SDHAF2 gen kódující sukcinát dehydrogenázu

faktor 2
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STAT signal transducer and activator of

transcription protein

TCR receptor T-lymfocytu

TGF-β transforming growth factor beta,

transformující růstový faktor beta

TP53 tumor-supresorový gen

Tregs regulační T-lymfocyty

ÚIM 1. LF UK Ústav imunologie a mikrobiologie 1.

lékařské fakulty UK a VFN v Praze

VHL von Hippel-Lindau tumor suppressor,

gen asociovaný se vznikem von

Hippel-Landau syndromu
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