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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Michaela Šímová
s názvem: Genová exprese PD-1 u paragangliomu a feochromocytomu

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

22

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

33

5. Celkový počet bodů 80

Návrh otázek k obhajobě

1.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Autorka vypracovala bakalářskou práci na téma nádorů nadledvinek (paragangliomy a feochromocytomy).
Zaměřuje se především na roli signalizační dráhy PD-1/PD-L1/L2 v procesu tumorigeneze, kterou přehledně
shrnuje v literárním přehledu. Rovněž uvádí aktuálnost výzkumu této signalizační dráhy při vývoji nových
terapeutických postupů - zejména použití protilátky proti PD-1 v klinické praxi.
V praktické části Michaela Šímová stanovovala expresi PD-1 v nádorech nadledvinek a porovnávala tuto
genovou expresi s expresí PD-1 ve zdravé tkáni. Autorka zjistila výrazně zvýšenou expresi PD-1 v nádorech
nadledvinek oproti expresi PD-1 ve zdravé tkáni. Autorka se aktivně zajímala o výzkum signalizační dráhy
PD-1/PD-L1/L2 v procesu tumorigeneze a jejího možného klinického využití. Předloženou bakalářskou práci
doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: RNDr. Jiří Hrdý, Ph.D.
Organizace: Ústav imunologie a mikrobiologie. 1. lékařská fakulta,
Univerzita Karlova v Praze
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